
МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ САЯНСКОГО РАЙОНА» 
 

 

ПРИКАЗ 
 

с. Агинское 
 

«31» августа 2022 г.        № 238-О 

 

О разработке олимпиадных заданий 

школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников  

в 2022-2023 учебном году  

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», в целях организации и проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном 

году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить: 

1.1. Состав муниципальных предметно-методических комиссий 

(приложение № 1). 

2. Председателям предметно-методических комиссий: 

2.1. разработать пакет олимпиадных заданий школьного этапа ВсОШ по 

каждому общеобразовательному предмету (кроме физики, химии, астрономии, 

биологии, математики, информатики); 

2.2. руководствоваться методическими рекомендациями по разработке 

требований к организации и проведению школьного и муниципального этапов 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

(https://cloud.mail.ru/public/GkoJ/K4jLxpQYJ); 

2.3. направить пакет олимпиадных заданий методисту управления 

образования  (Е.А. Абашева) в срок до 15.09.2022г. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста 

управления образования (Е.А. Абашева). 
 

 

 

 

Руководитель  

управления образования                                                          Е.В. Рябцева 

 

 

 

https://cloud.mail.ru/public/GkoJ/K4jLxpQYJ


2 

 

 

 

Приложение 1  к приказу  

управления образования  

от 31.09.2022 г.№ 238-О 

 
Состав муниципальных предметно- методических комиссий 

 

По русскому языку 

Председатель комиссии 

Морева Наталья Алексеевна Руководитель РМО учителей русского языка и 

литературы, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Агинская СОШ №2», тел. 89233332911 

Члены комиссии 

Дроздова Татьяна Ивановна Учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Агинская СОШ №1» 

Архипова Оксана Евгеньевна Учитель русского языка и литературы МКОУ 

Большеарбайской СОШ 

Тюрина Татьяна Анатольевна Учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Агинская СОШ №1» 

Менчинская  Наталья Никитична Учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Агинская СОШ № 1» 

Шкиль Оксана Петровна Учитель русского языка и литературы МКОУ 

Гладковской СОШ 

Межекова Оксана Витальевна Учитель русского языка и литературы МКОУ 

Унерской СОШ 

Михайлова Галина Владимировна Учитель русского языка и литературы МКОУ 

Унерской СОШ 

 
По литературе 

Председатель комиссии  

Морева Наталья Алексеевна  Руководитель РМО учителей русского языка и 

литературы, учитель  русского языка и литературы 

МБОУ «Агинская СОШ №2», тел. 89233332911 

Члены комиссии 

Дроздова Татьяна Ивановна Учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Агинская СОШ №1» 

Архипова Оксана Евгеньевна  Учитель русского языка и литературы МКОУ 

Большеарбайской СОШ 

Тюрина Татьяна Анатольевна Учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Агинская СОШ № 1» 

Менчинская  Наталья Никитична Учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Агинская СОШ № 1» 

Шкиль Ольга Петровна Учитель русского языка и литературы МКОУ 

Гладковской СОШ 

Межекова Оксана Витальевна Учитель русского языка и литературы МКОУ 

Унерской СОШ 

Михайлова Галина Владимировна Учитель русского языка и литературы МКОУ 

Унерской СОШ 

 

 



3 

 

По математике  

Председатель комиссии 

Усанина Елена Александровна Учитель математики МБОУ «Агинская СОШ №1», 

тел. 89232744831 

Члены комиссии 

Вальянова Надежда Владимировна Учитель математики МБОУ «Агинская СОШ №1» 

Абликова Любовь Викторовна Учитель математики МБОУ «Агинская СОШ №2» 

Пылова Лариса Юрьевна Учитель математики МБОУ «Агинская СОШ №2» 

Буренкова Ирина Юрьевна Учитель математики МКОУ Унерской СОШ 

 

По иностранным языкам 

Председатель комиссии 

 Алименко Лариса Алексеевна  Руководитель РМО учителей иностранного языка, 

учитель английского языка МБОУ «Агинская СОШ 

№1», тел. 9620694607 

Члены комиссии 

Артюхова Татьяна Петровна Учитель английского языка МБОУ «Агинская СОШ 

№1» 

Кузьмина Анна Евгеньевна Учитель английского языка МБОУ «Агинская СОШ 

№2» 

Шаповал Анна Александровна Учитель английского языка МБОУ «Агинская СОШ 

№1» 

 

По информатике и ИКТ 

Председатель комиссии 

Гаммершмидт Инна Ивановна Учитель информатики МБОУ «Агинская СОШ №1», 

тел. 9659109205 

Члены комиссии 

Леонтьева Ольга Петерисовна Учитель информатики и физики МБОУ «Агинская 

СОШ №2» 

Гаммершмидт Дмитрий Антонович Учитель информатики МБОУ «Агинская СОШ №1» 

Требина Елена Александровна Учитель информатики МБОУ «Агинская СОШ №1» 

 

 

По физике 

Председатель комиссии 

Кононова Елена Николаевна Руководитель РМО учителей физики, учитель физики 

МБОУ «Агинская СОШ №1», тел.9131998977 

Члены комиссии 

Гусева Любовь Станиславовна Учитель физики МКОУ Тинской ООШ 

Ятина Галина Михайловна Учитель физики МКОУ Унерской СОШ 

Леонтьева Ольга Петерисовна Учитель физики и информатики МБОУ «Агинская 

СОШ №2» 

Усанина Елена Александровна Учитель математики МКОУ Среднеагинской СОШ 

 

По астрономии 

Председатель комиссии 

Кононова Елена Николаевна Руководитель РМО учителей физики, учитель физики 

МБОУ «Агинская СОШ №1», тел.9131998977 

Члены комиссии 

Гусева Любовь Станиславовна Учитель физики МКОУ Тинской ООШ 

Ятина Галина Михайловна Учитель физики МКОУ Унерской СОШ 



4 

 

Леонтьева Ольга Петерисовна Учитель физики и информатики МБОУ «Агинская 

СОШ №2» 

 

По  химии   

Председатель комиссии 

Гарцук Людмила Павловна Учитель химии и биологии МКОУ Кулижниковской 

СОШ, тел. 89029760372 

Члены комиссии 

Поддубская Екатерина Петровна  Учитель химии и биологии МКОУ Большеарбайской 

СОШ 

Ивашкина Елена Александровна Учитель химии  МБОУ «Агинская СОШ №1» 

Шведас Евгения Александровна Учитель  химии МКОУ Унерской СОШ 

Шипицына Дарья Александровна Учитель химии МКОУ Среднеагинской СОШ 

 

По  биологии 

Председатель комиссии 

Каер Нина Ивановна Учитель химии и биологии  МКОУ Вознесенской 

СОШ, тел.89080257047 

Члены комиссии 

Жуклин Александр Сергеевич Учитель химии и биологии  МКОУ Гладковской СОШ 

Поддубская Екатерина Петровна  Учитель химии и биологии МКОУ Большеарбайской 

СОШ 

Лоснякова Лариса Ивановна Учитель биологии  МБОУ «Агинская СОШ №1» 

Гарцук Людмила Павловна Учитель химии и биологии МКОУ Кулижниковской 

СОШ  

 

По  экологии 

Председатель комиссии 

Валькова Галина Николаевна Руководитель РМО учителей естественнонаучного 

цикла, учитель географии МБОУ «Агинская СОШ 

№1», тел. 89832986275 

Члены комиссии 

Салий Елена Витальевна Учитель географии  МБОУ «Агинская СОШ №2» 

Жуклин Александр Сергеевич Учитель химии и биологии   МКОУ Гладковской 

СОШ 

Лоснякова Лариса Ивановна Учитель биологии  МБОУ «Агинская СОШ №1» 

 

По географии  

Председатель комиссии 

Валькова Галина Николаевна Руководитель РМО учителей естественнонаучного 

цикла, учитель географии МБОУ «Агинская СОШ 

№1», тел. 89832986275 

Члены комиссии 

Салий Елена Витальевна Учитель географии  МБОУ «Агинская СОШ №2»,  

тел. 89082192687 

Пролецкая Светлана Владимировна Учитель географии МКОУ Унерской СОШ 

Просянникова Елена Владимировна  Учитель географии МКОУ Большеарбайской СОШ 

Шипицына Дарья Александровна Учитель географии МКОУ Среднеагинской СОШ 

 

По истории 

Председатель комиссии 

 Рубцова Татьяна Викторовна Руководитель РМО учителей истории и 



5 

 

обществознания, учитель истории и обществознания 

МБОУ «Агинская СОШ №2», тел.89620696621 

Члены комиссии 

Новикова Елена Анатольевна Учитель истории и обществознания МБОУ «Агинская 

СОШ №1» 

Карманова Елена Геннадьевна Учитель истории и обществознания МБОУ «Агинская 

СОШ №1» 

Кравченко Валентин Сергеевич Учитель истории и обществознания МКОУ Унерской 

СОШ 

Морозов Андрей Сергеевич Учитель истории и обществознания МКОУ 

Гладковской СОШ 

 

По обществознанию 

Председатель комиссии 

 Рубцова Татьяна Викторовна Руководитель РМО учителей истории и 

обществознания, учитель истории и обществознания 

МБОУ «Агинская СОШ №2», тел.89620696621 

Члены комиссии 

Новикова Елена Анатольевна Учитель истории и обществознания МБОУ «Агинская 

СОШ №1» 

Карманова Елена Геннадьевна Учитель истории и обществознания МБОУ «Агинская 

СОШ №1» 

Кравченко Валентин Сергеевич Учитель истории и обществознания МКОУ Унерской 

СОШ 

Морозов Андрей Сергеевич Учитель истории и обществознания МКОУ 

Гладковской СОШ 

 

По экономике  

Председатель комиссии 

Салий Елена Витальевна Учитель географии  МБОУ «Агинская СОШ №2», тел. 

89082192687 

Члены комиссии 

Валькова Галина Николаевна Учитель географии  МБОУ «Агинская СОШ №1» 

Рубцова Татьяна Викторовна Учитель истории и обществознания МБОУ «Агинская 

СОШ №2» 

Карманова Елена Геннадьевна Учитель истории и обществознания МБОУ «Агинская 

СОШ №1» 

Кравченко Валентин Сергеевич Учитель истории и обществознания МКОУ Унерской 

СОШ 

 

По праву 

Председатель комиссии 

Рубцова Татьяна Викторовна Учитель истории и обществознания МБОУ «Агинская 

СОШ №2», тел.89620696621 

Члены комиссии 

Кравченко Валентин Сергеевич Учитель истории и обществознания МКОУ Унерской 

СОШ 

Карманова Елена Геннадьевна  Учитель истории и обществознания МБОУ «Агинская 

СОШ №1» 

Морозов Андрей Сергеевич Учитель истории и обществознания МКОУ 

Гладковской СОШ 

Новикова Елена Анатольевна Учитель истории и обществознания МБОУ «Агинская 



6 

 

СОШ №1» 

 

 

 

По искусству (МХК) 

Председатель комиссии 

 Черенкова Ольга Валерьевна  Учитель искусства (МХК), МБОУ «Агинская СОШ 

№2», 89233697590 

Члены комиссии 

Ильина Татьяна Геннадьевна учитель русского языка и искусства МКОУ 

Гладковской СОШ 

Дейзель Наталья Юрьевна Учитель русского языка и искусства МКОУ 

Среднеагинской СОШ  

Тоцкий Иван Александрович Учитель музыки, МБОУ «Агинская СОШ №1» 

Тюрина Татьяна Анатольевна Учитель МХК, МБОУ «Агинская СОШ №1» 

 

По физической культуре 

Председатель комиссии 

Михайлов Роман Анатольевич Учитель физической культуры МКОУ Гладковской 

СОШ, тел.89131794774 

Члены комиссии 

Никитин Андрей Александрович Руководитель РМО учителей физической культуры, 

учитель физической культуры МКОУ Унерской СОШ  

Васильев Сергей Иванович Учитель физической культуры МКОУ Межовской 

СОШ 

Тихонов Александр Николаевич Учитель физической культуры МБОУ «Агинская 

СОШ №2» 

Руденко Виктор Валентинович Учитель физической культуры  МБОУ «Агинская 

СОШ №1» 

Шевчук Степан Владимирович Учитель физической культуры МКОУ Среднеагинской 

СОШ 

Кононов Виктор Васильевич Учитель физической культуры МКОУ 

Большеарбайской СОШ 

 

По технологии  

Председатель комиссии 

Швецова Марина Юрьевна  Руководитель РМО учителей технологии, учитель 

технологии МБОУ «Агинская СОШ №1», 

89233641360 

Члены комиссии 

Зубрицкая Инна Владимировна Учитель технологии МБОУ «Агинская СОШ №1» 

Шлютгавер Наталья Валерьевна Учитель технологии МБОУ «Агинская СОШ №2» 

Соломатова Елена Васильевна Учитель технологии МКОУ Унерской СОШ 

Андриенок Олег Анатольевич Учитель технологии и ОБЖ МКОУ Тугачинской СОШ 

Даниленко Виктор Григорьевич Учитель технологии МБОУ «Агинская СОШ №2» 

Абликов Константин Владимирович Учитель технологии МБОУ «Агинская СОШ №1»  

Салий Василий Алексеевич Учитель технологии МКОУ Межовской СОШ 

 

По ОБЖ 

Председатель комиссии 

Андриенок Олег Анатольевич Учитель технологии и ОБЖ Тугачинской СОШ, тел. 

89232738001 



7 

 

Члены комиссии 

Бойков Алексей Евгеньевич Учитель ОБЖ МБОУ «Агинская СОШ №1» 

Шевчук Степан Владимирович Учитель ОБЖ МКОУ Среднеагинской СОШ 

Михайлов Роман Анатольевич Учитель ОБЖ МКОУ Гладковской  СОШ 

Даниленко Виктор Григорьевич Учитель ОБЖ МБОУ «Агинская СОШ №2» 

Девальд Валерий Фридрихович Учитель ОБЖ «МБОУ Агинская СОШ №1» 

 

Начальные классы 

Председатель комиссии 

Шутова Светлана Петровна Руководитель РМО учителей начальных классов, 

учитель начальных классов МБОУ «Агинская СОШ 

№1», тел. 89232714839 

Члены комиссии 

Ветрова Зоя Константиновна Учитель начальных классов МБОУ  «Агинская 

СОШ №1» 

Немцова Елена Ивановна Учитель начальных классов МБОУ  «Агинская 

СОШ №2» 

Иванникова Татьяна Валерьевна Учитель начальных классов МБОУ «Агинская СОШ 

№2» 

Маркова Светлана Александровна Учитель начальных классов МКОУ  Гладковской 

СОШ  

 

 


